Era Ma CCa XLIa et Vo die kalendas julii.
Qui: Don Bertolomeo, presbiter de Brandimir. Petrus Petri, subdiaconus

de Brandimir. Romanus de Folente. Don Petrus Moogo. Don Petro Bono de San
Cosme. Mathie Iohannis interfui.
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99

1153/08/11.

Arias Muniz, quen toma os hábitos no mosteiro de Toxos Outos, dóalle a este
herdades en Mallou, Pazos, Cerzón e Recarei e déixalle-lo resto das súas propiedades
á súa muller e fillos.

B.- Tombo, f. 49r.

Carta Arie Muniz de hereditas de Malou et de Palacios et de Cerzon et
de Recaredo.

In Dei nomine. Ego Arias Munici pro Dei amore et sancte Marie uirginis et
sanctorum Justi et Pastoris in quorum monasterio sanctum habitum religionis acce-
pi pro missione peccatorum meorum, dono et concedo mecum ad istum monaste-
rium Sancti Iusti meas hereditates, scilicet quantam hereditatem habeo in uilla
Mallou et in uilla Palacios et medietatem integram de tota hereditate quam habeo
in villa Circiom que est sub aula Sancti Johannis de Sauardes cum sua populatione
et directum intus et foris et mea porcionem de villare Recaredo. Ceteras hereditates
meas mando uxori mee et filiis meis. Siquis ex mea parte uel extranea contra hoc
meum factum uenerit in primis sit maledictus et excomunicatus a Patre et Filio et
Spiritu Sancto et quantum calumpniauerit in duplum reddat et insuper uocem pul-
santi D solidos pariat. Hac semper tamen scriptura in suo robore permanente.

Facta scriptura testamenti era Ia Ca LXLa Ia et quotum die IIIo idus augusti.
Ego Arias Munici supradictus in hoc testamento meo propria manu m<e>a

feci hoc signum.
Q. p. f.: Johannes, ts. Pelagius, ts. Petrus, ts. Petrus Karnota, conf. Cresco-

nius Muniz, conf. Arias Petrici, conf. Alfonsus Anayaz, conf. Donus abbas Pelagius,
conf. Martinus, prior, conf. Petrus Gorgam, conf.

Munio, presbiter, qui notuit et conf.

100

1159/07/30.

Mandas testamentarias de Martiño Páez “Brandonias”*.

B.- Tombo, f. 49rv.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 17, p. 190.

* Observacións: Este documento cópiase tamén como n.º 193, con certas varian-
tes.
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Testamentum Martini Pelaiz dicti Brandonias.

Era Ma Ca LXLa VIIa et quotum IIIo kalendas augusti. Hec est ordinatio
quam ordino ego Martinus Pelagii dictus Brandonias in mea infirmitate ut post obi-
tum meum omnia mea ordinata remaneant. In primis mando corpus meum ad
Sanctum Jacobum et mando ibi mecum, et cetera. Mando ad Sanctum Iustum
unum seruitialem in Sancto Christoforo de Malium et meam porcionem de ipsius
ecclesia Sancti Christofori quam teneo in pignore de Arias Fielci, et cum dederit
solidos Cm La ad Sanctum Iustum dent ei ipsam portionem. Dono etiam ad Sanc-
tum Iustum meam portionem de ecclesia Sancti Felicis de Eirum. Mando adhuc ad
Sanctum Iustum illam medietatem quam mihi dedit Marina Sar- // -raceni de sua
hereditate in villa Esteyro per placitum ut popularem ipsam hereditatem et defen-
derem et fratres compleant ei hoc debitum meum et habeant ipsam hereditatem.
Do etiam ad Sanctum Iustum in ipsa villa de Esteiro illam hereditatem quam teneo
in pignore de Johanne Didaci, maiorino, pro solidos La, et cum dederint ipsos soli-
dos ad Sanctum Justum habeat ipsam hereditatem. Mando adhuc ad Sanctum Ius-
tum vnum seruicialem in Sufan et quantum ganaui de Didaco Furel et de Nuno
Furel in Sufan, et totam hereditatem regiam quam de dono regali ganaui de infan-
tadigo in Carnota. Item mando ut seniores Sancti Justi teneant hereditatem filiorum
meorum quousque filius meus Petrus sit armatus, et tunc recipiat eam, sed si eam
dampnare uoluerit, dent ei ipsi seniores suam portionem tantum et teneant alias
porciones ceterorum filiorum meorum. Sed si ausus fuerit aliquis ista meam man-
dationem frangere sit semper maledictus et nunquam uideat faciem Dei et insuper
pariat solidos D; et hec mea ordinatio semper sit firma. Hec omnia currant per
manus abbatis Santi Iusti et fratrum eius et per manus Petri Carnota et Cresconii
Nuniz et Pelagii Froyle et Petri Taciti et Martini, magistri mei.

Fiel Fielci, conf. Alfonsus Anaye, conf. Arias Petri, conf. Petrus Siccus,
conf. Petrus Gorga, conf. Petrus Tacitus, conf. Martinus Petri, conf. Magister Marti-
nus, conf. Magister eius Martinus, conf.

Johannes notuit.

101

1153/06/13.

Dona Ermesinda Muniz, monxa, que fora muller de don Sarraceno, dóalle
no seu testamento ó mosteiro de Toxos Outos parte da vila de Cendón, en S. Miguel
de Valadares, e a súa parte na igrexa de S. Salvador de Torea.

B.- Tombo, f. 49v.

Testamentum Ermesende Muniz, moniale, uxor domni Sarraceni.
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Era Ma Ca LXLa Ia et quotum idus junii. Incertus uite terminus est et quan-
do finis unius cuiusque uenturus ut presente ignarat quo circa, ego Ermesenda
Muniz, sanctimonialis et anachorita, integre meo sensu atque arbitrio nemine
cogente nec persuadente propter remedium anime mee et uiri mei domni Sarrace-
ni omniunque parentum nostrorum et han<c> seriem mandationis testamenti do et
offero Deo omnipotenti et monasterio Sancti Justi et uobis abbati domno Pelagio et
omnibus eiusdem loci monachis tam presentibus quam futuris terciam partem inte-
gram de villa Cendum in qua moratus est Didacus Louerigiz cum omnibus bonis
suis per suos terminos et loqua antiqua; et habet iacenciam in terra Celtigos, con-
currencia ad ecclesiam Sancti Michaelis de Valladares. Similiter do ibi in ecclesia
Sancti Saluatoris de Toreia quantum ibidem ganauimus ego et uir meus domnus
Sarracenus ut sint ibi imperpetuum atque deseruiant ad uictum et uestimentum
monachorum, pauperum et orfanorum. Nullusque hominum propinquorum nos-
trorum uel extraneorum habeat ausum auferendi uel inquietandi predictas heredi-
tates sed maneant semper in iure et potestate predicti monasterii absque omni
inquietatione. Si autem aliquis stultorum contra hoc meum spontaneum factum ad
irrumpendum uenerit quisquis fuerit pariat in duplo uel triplo quantum incontep-
serit, et insuper pariat solidos D; et hoc meum testamentum et factum maneat sem-
per firmum.

Ego Ermesenda cum omni mea uoce in hac testamenti serie uel mandatio-
nis quam fieri iussi manum meam roboro.

Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Munio, ts. Arias, ts. Pelagius,
presbiter et magister eius, notuit et conf. Arias Muniz, conf. Petrus Abbas uidit et
conf. (Monogramma: PETRUS ABB. NOT.). Petrus Muniz, conf. Cresconius Muniz,
conf.

102

1208/08/11.

María Crescóniz e os seus fillos dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos a súa
herdade en Roo, en S. Xoán de Roo.

B.- Tombo, ff. 49v-50r.

Carta de Maria Cresconii cum filiis suis de hereditate de Roo.

Svb Christi nomine. Ego Maria Cresconici vna cum filio meo Alfonsus
Pelaiz et Petrus Pelaiz et Johanne Pelaiz et Pelagius Pelaiz et alium Johanne Pelaiz et
Maria // Pelaiz et Alfonsus Cresconici, presbiter, et omnis uox nostra vobis abbas
domno Petro et prior Sancti Iusti et omni conuentui uestro facimus textum scrip-
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ture firmitatis et cartam donationis imperpetuum ualituram de ipsa nostra propria
hereditate que habemus in terra Gentinis, in concurrentia Sancti Iohannis, in loco
certo in Roho quantum ibi habemus uel habere debemus totam ab integro cum
omnibus suis directuris eidem uocem pertinentibus, intus et extra, cum quantum
ad prestitum hominis est. Damus eam uobis atque concedimus usque in secula
seculorum in pace et si hereditate quam habere et corpus nostros ad Sancti Iusti
tradimus et condonamus. Set si aliquis homo de nostra parte aut de extranea con-
tra hunc nostrum uoluntarium factum ad irrumpendum uenerit pariat eam uobis
duplatam uel triplatam, et insuper contra uocem regie solidos La persoluat; et hoc
scriptum semper sit firmum in robore.

Facto scripto sub die quod est IIIo idus augusti, era Ia CCa XLa VIa.
Nos iamdictis in hoc scripto manus nostras roboramus.
Q. p. f.: Alfonsus Pelaiz, ts. Arias Petri, miles, ts. Gundisaluus, presbiter

Sancti Cosme in qua manu fuit roboratam et conf.
Ego Martinus, clericus, notuit.

103

1182/07/14. San Xusto de Toxos Outos.

Os irmáns Arias, Pedro e Martiño González dóanlle ó mosteiro de Toxos
Outos tódolos bens que herdaron de seus pais ó entraren como monxes no cenobio.

B.- Tombo, f. 50r.

Carta Arie Gunsalui et Petri Gunsalui et Martini Gunsalui.

In Dei nomine. Nos Arias Gunsalui et Petrus Gunsalui et ego Martinus
Gunsalui qui modo habitum religionis suscipit insimul pro Dei amore et sancte
Marie uirginis et sanctorum Justi et Pastoris et pro remedio animarum nostrarum et
parentum nostrorum vobis domno Petro, monasterii Sancti Iusti abbati, et omnibus
fratribus ibidem Deo seruientibus, facimus testamentum et cartulam donationis de
omnibus hereditatibus nostris tam ecclesiasticis quam laycalibus que nobis eue-
niunt ex subcessione abiorum et parentum nostrorum et ex patre nostro Gunsaluo
Gunsalui et matre nostra Eldara Rabignadez, quas hereditates ego Martinus Gunsa-
lui usque hodie tenui in iure et in manu et modo ego et germani mei predicti Arias
et Petrus damus et concedimus eas predicto monasterio cum tota creatione nostra
et cum quanto nos habemus et habere debemus per ubicumque eas inueniunt ipsi
fratres et uox ipsius monasterii habeatis igitur uos ab integro ipsas nostras portio-
nes tam de hereditatibus quam de criatione et quantum ad nos pertinet et omnis
posteritas uestra in secula seculorum. Siquis igitur contra hoc testamentum uel car-
tam donationis ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pariat parti monasterii Cm
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morabitinos, testamentum et kartula donationis nichilominus in suo robore perma-
nentibus.

Et hoc fuit factum in capitulo Sancti Justi sub era Ma CCa XXa et quotum
IIe idus iulii.

Q. p. f.: Petrus Sarraceni, ts. Froyla Pelagii, ts. Petrus Farina, ts. Johannes
Petri Mataboys, ts. Johannes Ruderici, ts. Martinus Pelagii dictus de Capillo, ts. Et
alii multi qui uiderunt de ipso capitulo et audierunt.

Pelagius notuit et conf.

104

1263/08/17.

O escudeiro Xoán Crillo dóalle ó mosteiro de Toxos Outos o que lle corres-
ponde nas igrexas de Sta. María de Fisterra e S. Martiño de Olveira e o que ten na
vila de Suevos, en S. Mamede de Suevos.

B.- Tombo, f. 50r.

Carta de Johanne Crillo de quanto habebat in ecclesiis Sancte Marie
de Finibus Terre et Sancti Martini de Olueyra et in Soeuos in filigresia Sancti
Mametis.

In Dei nomine. Ego Johannes Crillo facio testamentum monasterio Sancti
Justi de Togis Altis de quanto habeo et habere debeo in ecclesia Sancte Marie de
Finibus Terre et in ecclesia Sancti Martini de Olueyra et quantam hereditatem
habeo et habere debeo in Soeuos in filigresia Sancti Mametis quam tenet Pelagius
Iohannis de ipso Johanne Crilo, scutario. Et hoc testamentum supradictum monas-
terio Sancti Justi do et concedo pro anima mea et parentibus meis.

Q. p. f.: Stephanus Martini, meyrinus in Trastamar. Dominicus Petri dictus
Clericus de Loureyro. Et Gunsaluo Nuniz de Pedroso, scutifero. Johannes Muniz de
Feruido. Affonsus, monachus, et Johannes Osso Sancti Justi.

Sub era Ma CCCa prima et quotum XVIo kalendas septembris.
Ego Mathia Iohannis notuit, interfui et confirmo.

105

1227/12/01.

Diego Sarracéniz dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en Vilar
da Costa, en Sta. María de Coiro.

150 Franc i sco  Jav ier  Pérez  Rodr íguez

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 150

B.- Tombo, f. 50v.

Carta de Didaco Sarraceni de hereditate de Villari de Costa.

In Dei nomine. Ego Didacus Sarraceni placuit mihi et mea fuit uoluntas ut
vobis domno Johanni abbati et monasterio uestro omnique conuentui uestro
seruienti Deo in ordine sancti Benedicti in ipso monasterio Sancti Iusti de Togis
Altis facio uobis textamentum scripture et cartam firmitatis imperpetuum ualitu-
ram de tota mea hereditate quantam habeo uel habere debeo in Villare de Costa per
meum capud quam habui de patre meo Sarraceno Guymara per suos terminos lon-
gos et antiquos per terminum Sancti Christofori et per terminum de Soeuos. Do
inquam istam hereditatem uobis pro remedio anime mee et parentum meorum et
ut faciatis pro me sicut pro uno de fratribus et ueniatis pro me et sepeliatis me in
monasterio uestro. Ita ut hodie et tempore de iure meo abrasa et in iure uestro sit
tradita atque confirmata. Et siquis homo de mea parte uel de extranea contra hanc
cartam meam donationis irrumpendum uenerit uel uenero quisquis fuerit sit male-
dictus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus et pectet solidos D voci regie; et
carta ista in suo robore permanente.